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     KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động  

phòng, chống ma tuý năm 2023 địa bàn xã  

 

Thực hiện Công văn số 27/CV-VHTT  ngày 30/05/2023 của Phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện Triệu Sơn về việc triển khai Tháng hành động phòng, 

chống ma tuý năm 2023; 

UBND xã Đồng Lợi xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt 

động  tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2023 trên địa 

bàn xã với các nội dung cụ thể sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và Nhân 

dân trong công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện 

ma túy, qua đó nâng cao vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng, 

cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong công tác phòng, chống và cai 

nghiện ma túy; 

- Tập trung đẩy mạng công tác tuyên truyền sâu rộng đến các ngành, đoàn 

thể và các Nhân dân trong xã các quy định của Pháp luật về phòng, chống ma 

túy, công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma tuý trong 

trường học; kết hợp giữa nhà trường và chính quyền địa phương về phòng, 

chống ma tuý; tăng cường mối liên kết giữa Gia đình - Nhà trường - Xã hội và 

các tổ chức đoàn thể địa phương trong công tác phòng, chống ma tuý. 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Chủ tịch 

UBND tỉnh về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 

(tháng 6)và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6) nhằm tạo sự 

chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của mỗi người trong công tác 

phòng, chống ma túy bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, 

phù hợpvới chức năng, nhiệm vụ điều kiện thực tế của từng đơn vị và địa 

phương.  
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2. Yêu cầu  

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma tuý vào các hoạt 

động văn hoá, thể thao tại địa phương.  

- Tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

tình hình thực hiện nhiệm vụ của địa phương, các lĩnh vực chuyên môn, các đơn 

vị gắn các nội dung thực hiện góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma 

tuý trên địa bàn xã. 

- Phải có sự tham gia phối hợp đồng bộ giữa các ngành, các cơ quan 

đơnvị và chính quyền địa phương, kết hợp giữa truyền thông gián tiếp và truyền 

thông trực tiếp để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao. 

II.  NỘI DUNG, KHẨU HIỆU, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

các giải pháp, biện pháp; các kiến thức cơ bản; nguy cơ, tác hại, hậu quả sử 

dụng, nghiện ma túy và các chất hướng thần; dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai 

nghiện, chữa trị và hỗ trợ người người nghiện ma túy, người sau cai nghiện. 

          Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy như: 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, đặc biệt là Chỉ 

thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; những điểm mới của Luật 

Phòng, chống ma túy năm 2021, Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ 

sung) năm 2020, Nghị định số 116/2021/NĐ- CP ngày 21/12/2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi 

phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các 

văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.  

- Tuyên truyền tác hại của các loại ma túy, ma túy tổng hợp, chất hướng 

thần, tiền chất ma túy mới; phương thức, thủ đoạn của bọn tội phạm buôn bán 

ma túy.  

- Các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng 

ma túy, tổ chức mại dâm, mua bán người và kỹ năng ứng phó với người nghiện, 

người sử dụng ma túy; nâng cao nhận thức, giảm kỳ thị, phân biệt và bảo đảm 

quyền, lợi ích hợp pháp của người người nghiện ma tham gia bảo hiểm y tế 

           - Tuyên truyền công tác cai nghiện ma túy, điều trị thay thế nghiện các 

chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế methadone, gương người cai nghiện 

thành công, các mô hình hỗ trợ người nghiện có hiệu quả tại cộng đồng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống thông tin và truyền thanh, trang 

thông tin điện tử và mạng xã hội, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích.  
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- Tăng cường hoạt động tư vấn, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng ngừa tái 

nghiện, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện.  

- Các mô hình, điển hình trong phòng ngừa, đấu tranh ma túytừ bỏ hành 

vi vi phạm pháp luật, tạo việc làm, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống; kinh 

nghiệm, các tiến bộ khoa học và công nghệ trong nước và của các nước trên thế 

giới trong công tác phòng, chống ma túy.  

- Phản ánh kịp thời về công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, phòng 

chống mua bán người và trấn áp tội phạm của các lực lượng chức năng trên địa 

bàn. 

- Công tác thi đua khen thưởng kịp thời, biểu dương, cổ vũ các tổ chức, cá 

nhân có nhiều thành tích đóng góp trong công tác đấu tranh phòng, chống ma 

túy, phòng chống mua bán người và trấn áp tội phạm. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

-  Toàn dân hưởng ứng ngày phòng, chống ma túy 26/6! 

 - Toàn dân tích cực hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống ma tuý 26/6! 

 - Toàn dân tích cực Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”   

 -  Hãy nói không với ma túy ! 

           - Tuổi trẻ chung tay vì cộng đồng không ma túy! 

- Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - hãy tránh xa ma 

túy! 

3. Hình thức tuyên truyền 

         - Tuyên truyền trên Đài phát thanh: 
+  Tiếp âm  đài cấp trên   

+  Đài truyền thanh xã  (thường xuyên phát thanh, tăng cường tin bài, đa 

dạng nội dung tuyên truyền ) 

  + Hệ thống loa truyền thanh thôn (thường xuyên phối hợp và bổ sung cập 

nhật các thông tin). 

- Tuyên truyền lưu động: 

 Lực lượng     

Tổ tuyên truyền phối hợp với các tổ chức ban ngành, cơ quan, đơn vị 

đóng trên địa bàn để tổ chức triển khai Chương trình tuyên truyền đạt hiệu quả.  

- Tuyên truyền trực quan băng zôn, khẩu hiệu 

         + Treo băng zôn, khẩu hiệu tại các trường và các điểm đông dân cư, tỉnh lộ 

517, công ty may Dreamfvina.    

+ Tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội; 

+ Trang thông tin điện tử (tăng cường đăng tin bài các nội dung về tổ chức 

hoạt động triển khai và kết quả); 
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 + Các kênh mạng zalo của UBND xã, nhóm công chức tham mưu UBND 

xã. 

        - Tuyên truyền hình thức khác:   

  Lồng ghép tại các cuộc họp, hội nghị… xây dựng , tổ chức các chương 

trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, diễn đàn, tọa đàm của các cơ quan, tổ chức, 

các thôn trên địa bàn để tuyên truyền. 

 III. KINH PHÍ   

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo phân cấp; lồng ghép với các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội của xã có liên quan và huy động từ nguồn xã hội hóa, nguồn tài trợ hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa- Xã hội 

 - Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai tháng Tháng 

hành động phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn xã. 

 - Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch triển khai tháng Tháng hành động 

phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn xã về UBND huyện (qua phòng 

Văn hóa và Thông tin). 

 - Phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan  tăng cường tuyên 

truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động, đặc biệt là treo băngrôn, 

khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các tuyến đường trung tâm của 

xã nhằm hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày 

quốc tế Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); 

- Phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị  đặc biệt là Ban Công an xã đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma 

túy, cai nghiện ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là những 

điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Luật Xử lý vi phạm hành 

chính, Nghị định số 116/NĐ-CP. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đưa tin, bài, phóng sự thông tin, 

tuyên truyền sâu rộng các quy định, hướng dẫn của các cấp ngành trong chỉ đạo 

triển khai  tổ chức  thực hiện.  

- Kịp thời thông tin biểu dương gương người tốt, việc tốt để góp phần đẩy 

mạnh thi đua phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.   

-  Phối hợp với Ban Công an xã in và treo băng rôn khẩu hiệu tuyên 

truyền về phòng chống ma túy. Tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp về 

các biện pháp phòng ngừa tệ nạn ma túy, cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai 

nghiện, các biện pháp giảm hại trong công tác phòng, chống nghiện ma túy như: 

Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, các trang mạng xã hội, các hội 

nghị sinh hoạt tập thể… 

2 . Ban Công an xã  
- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn phòng-Thống kê, Văn hóa- Xã hội, 

Tư pháp- Hộ tịch và các bộ phận chức năng, các đơn vị liên quan  rà quét, phát 
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hiện, tổ chức triển khai các biện pháp đấu tranh, phòng chống , ngăn chặn và xử 

lý các hành vi tội phạm và các tệ nạn xã hội nhất là tệ nạn ma túy theo thẩm 

quyền. 

 - Phối hợp với Công chức Văn hóa-Xã hội biên soạn các nội dung tuyên 

truyền công tác phòng, chống ma túy. Cung cấp các thông tin, tài liệu về công 

tác đấu tranh, bảo vệ và các vụ việc, đối tượng đã bị xử lý  về công tác đấu tranh  

phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, nhất là tệ nan ma túy. 

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ 

đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc lợi dụng tổ chức, cá nhân để gây rối, làm 

ảnh hưởng đến công tác thông tin, tuyên truyền của chính quyền địa phương và 

đời sống của nhân dân, tình hình chính trị, an ninh trật tự ngay từ cơ sở, không 

để nảy sinh các vấn đề phức tạp; hạn chế thấp nhất sơ hở để ảnh hưởng đến  

công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy trên địa bàn xã. 

3. Công chức Tài chính- Kế toán 

Tham mưu, thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch theo đúng quy định. 

Tham mưu, cân đối và bố trí ngân sách địa phương để triển khai thực hiện 

Kê hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

4. Các bộ phận chuyên môn UBND xã 

 Lồng ghép các hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác đấu tranh  

phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trong hệ thống của ngành chuyên 

môn được phân công đến nhân dân. 

 Phối hợp các ban, ngành chức năng tham gia hoạt động truyền thông.  

5. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể 

- Thông tin, tuyên truyền, vận động  sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức trên địa bàn và lực lượng hội viên, đoàn viên, các tầng lớp Nhân dân tích 

cực hưởng ứng công tác đấu tranh phòng, chống ma tuý; 

 - Tổ chức phát động các phong trào thi đua bảo vệ an ninh trật tự, an toàn 

xã hội trên địa bàn.    

- Đưa nội dung tuyên truyền và vận động nhân dân đấu tranh phòng chống 

phòng, chống ma tuý trên địa bàn xã vào sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, 

lồng ghép trong các Chương trình hoạt động, trong đó chú trọng tuyên truyền 

cho đối tượng là hội viên, đoàn viên là thanh niên, học sinh, sinh viên. 

6. Các nhà trường 

-Tăng cường công tác tuyên tuyền, giáo dục cán bộ giáo viên, nhân viên 

và học sinh trong nhà trường nêu cao ý thức trách nhiệm trong công tác phòng, 

chống ma túy 

- Tổ chức các hội nghị sinh hoạt tập thể, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, 

các cuộc thi để dục cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường 

nhận thức đầy đủ và tác hại và các biện pháp phòng, chống ma túy. Qua đó nâng 

cao ý thức xây dựng môi trường sư phạm trong sạch, lành mạnh 

- Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường- gia đình- xã hội trong việc 

quản lý, giáo dục học sinh tránh xa ma túy và các tệ nạn xã hội khác 

7. Các thôn 
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Thông tin, tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân 

tích cực hưởng ứng đấu tranh phòng, chống ma tuý trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương làm tốt 

công tác thông tin, tuyên truyền, vận động và đấu tranh phòng chống chống ma 

tuý. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyềnTháng  hành 

động phòng, chống ma tuý năm 2023 trên địa bàn xã. Đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, các ngành, tổ chức đoàn thể, cán bộ công chức, các thôn căn cứ Kế hoạch 

này, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc 

Kế hoạch này ./. 

                                                                                                                                                    
Nơi nhận: 
- Phòng Vh&TT huyện Triệu Sơn (b/c);   

- TVĐU-TTHĐND xã (b/c);   

- CT, PCT UBND xã (b/c);                                                   
- Cán bộ, công chức UBND xã (t/h);                                                     

- Các cơ quan, đơn vị (t/h);    

- Các ngành, đoàn thể  (p/ht/h);   

- Các nhà trường (p/ht/h);  ; 

- Các thôn (t/h);                                             

- Lưu: VT.   

                                                                          

                                                                           
                                                     

               KT. CHỦ TỊCH  

               PHÓ CHỦ TỊCH      

 

 

 

 

                Lê Văn Thương                                 
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